*Lib. 4 de
principijs,
cap. 11.*

Benedictus Pererius contra Stoicos ipsos multis rationibus defendit, longè magis consentaneum vero est aut ab

Q iij

2. Physico
rum tex-
tu 52.

electione nostra pendere, aut à casu, vel fortuna: quæ hanc ob rem ex ijs quæ Aristoteles in *Physicis* de ipsa habet, definiri potest, causa per accidens in ijs, quæ operatur ob aliquem finem ex electione, neque semper neque ut plurimum: cùm interim casus ab ea tantùm differat, quòd fortuna in rebus humanis, & ijs potissimùm, quæ agunt ex electione, locum habeat, casus autem in agentibus naturalibus, & in ijs, quæ naturaliter accidunt, versetur.

24. Et hercle si quis vellet præfractò contendere. quæcumque à Stoicis fato euenire dicuntur, ea solo casu, aut fortuna fieri, nescio profectò, qua tandem ipsi ratione tueri hanc fatorum vim, eamque ab aduersariorum contrarijs argumentationibus defendere possint. etenim cùm effectus eodem semper modo sequatur, siue à casu, aut fato contingat, videri quidem posset illa quæstio ex earum esse numero, que paribus utrimque rationum momentis librata neutram in partem satis probabiliter determinari possunt, nisi rationes,

tionem, quæ pro fato afferuntur, tam leues essent, adeoque ipsimet rationi & sensibus aduerſæ, ut si quis ex earum consideratione, voluntatis nostræ libertatem, aut fortuitarum rerû concursionem neget, is profectò melior sit *Anticyras sorbere meracas*, quàm ut in doctorum hominum confessu de liberis iudicet. Ac certè quoniam de libera hominis voluntate, quòd ipsa utramque ferme in actionibus nostris paginam faciat, res est adeo manifesta, ut nulla probatione indigeat: Age videamus si quid etiam in illis casui & fortunæ relictum sit. Hoc verò ut faciam, statuendum est mihi cum sapientissimis hominibus, hanc uniuersi molem, ita à summo rerum moderatore & architecto coagmentatam fuisse, ut ad ejus perfectionem alias causas necessarias, & indissolubili vinculo cum effectis colligatas, alias fortuitas, & sese mutuò impedièntes, quasdam liberas, & ad primi auctoris ac prototypi exemplum propiùs accedentes, esse voluerit. Hoc enim in eum modum

Lib. 2. de
patientia
cap. 6.

stabilito, consequens est, & casus, & fortuna, quorum appellatio ne Theologis quidem molesta est, suas in hoc mundo, & quidem splendidè, partes agant, Quoniam, ut inquit Baptista Mantuanus, *intellectui, qualis noster est, qui sibi, quæ euentura sunt, parum videt, præter propositum multa contingunt: nam fallax ista rerum mobilitas, & inconstans mundi fluctuantis ingenium, noua semper important: & bona, ac mala, sperata, & insperata, promiscuè ingerit nature nunquam ociosa fecunditas. & hæc causa est, ut in tanto rerum luxu, quærenti unum, aliud se offerat, sicut in foro, cum nundinae sunt, in tanta plebis frequentia ignoti plures quàm noti occurrunt. Tandemque concludit, quòd animo omnia intuenti, ut diuino, nihil; pauca cognoscenti, ut nostro, multa casu & fortuna contingunt. Quo sensu videmus, sacrorum librorum auctores minimè sibi indecorum putasse, si multarum rerum causas, in casum ipsum referrent. nam in libris Regum dicitur, quòd adolescens ille Amalecites, qui Saul occidit, casu venit in mentem*

montem Gelboe; & ibidem vir quidam ^{2. Reg. cap. 1. 3. cap. ult.} in incertum sagittam dirigens casu percussit Regem Israël inter pulmonem & stomachum: ac denique Ecclesiastis capite nono, *Verti me ad aliud, & vidi sub sole, nec velocium esse cursum, nec fortium bellum, nec sapientum panem, nec doctorum diuitias, nec artificum gratiam, sed tempus, casumque in omnibus.* Profani verò scriptores tam crebri sunt in casus commemoratione, ut si omnes eorum locos, quorum subit mihi in mentem recordatio, afferre vellem, dies me prius deficeret, quàm ejusmodi ad dicendum materia. Quamobrem unus mihi instar omnium erit Ovidius, qui in libro *Ὀὐδὴ τῆς κερνοτεχνίας*, non minùs casum furtiuus amoribus propitium fore contendit;

*Casus ubique valet, semper tibi pendeat
hamus,*

*Quo minimè credis gurgite, piscis e-
rit;*

quam alibi vim ejus in negocijs penè *De Ponto.* omnibus maximam esse his versibus declarat,

*Omnia sunt hominū tenui pendentia filo,
Et subito casu quæ valere, ruunt.*

*2. physicor. Nec plura addo in re notissima, & ex
In Physi- qua cum Aristoteles ipse, Algazel, A-
cis, de cor- uerroës, Boëtius, Lactantius Domani-
sol. nus, Brauardinus, Pererius, & alij fusè
De Prou differuerunt, tum etiam ego multa di-
lib. 2. cap. xi in Syntagmate de militari studio,
18. quæ mirabilibus exemplis confirmant,
De causa Dei, lib. 1. cap. 19. non perperam dictum fuisse à Corne-
Lib. 1. de princip. lio Tacito; *Casus, euentusque rerum, qui
Lib. 1. hist. plerumque fortuiti sunt.**

25. De fortuna verò, quæ amica va-
rietati, una omnium maximè factorum
constātiā respuit, non eo modo, quo
cæteri solent, mihi dicendum esse exi-
stimo, quoniam ille in tanta poëtarum
oratorumque frequentia, qui vim e-
jus, & incredibilem in rebus humanis
potestatem extollunt, infinitus esse so-
let, *toto quippe mundo, & locis omnibus,
Lib. 2. cap. 7. omnibusque horis, omnium vocibus fortu-
na, ut inquit Plinius, sola inuocatur, una
nominatur, una accusatur, una agitur rea,
una cogitatur, sola arguitur; & cum con-
uicijs colitur, volubilis à plerisque etiam*

cæca

caeca existimata; vaga, inconstans, incerta, varia, indignorum faulrix; huic omnia expensa, omnia feruntur accepta, & in tota ratione mortalium sola utramque paginam facit. At cum fati propugnatores ex eo potissimum ostendere conati sint, quanta ejus apud homines existimatio, & potestatis opinio fuerit, quod templum in urbe tribus Fatis dicatum olim fuisse, historiarum monumentis consignatum est; eodem certe argumenti genere, palam omnibus faciam, quantum fortunæ vis, & majestas, potiori apud omnes in veneratione fuerit; cum ipsi non sacellum aliquod in urbis angulo; sed infinita propemodum in singulis orbis partibus templa dedicata fuerint. Atque ut ex illis, quæ in sola urbe Roma obtinuit, numinis illius amplitudinem explicem; certum est ex Ludouico Viue, consecratas illic fuisse ædes, *mala fortune & detestata*, in Exquilijs; *fortis*, in Ripa Tyberina juxta Theatrum; *parua, virginis, primigenia, obsequentis*, ad portam Capenam; *priuata, publica, viscata, virilis, &*

*In lib. 4.
de ciuit.
cap. 18.*

conuertentis, in Palatio; *bene sperantis*,
blanda, *auertentis*, & *dubia*; in Auenti-
 no; *mammosa* denique in duodecima
 regione, & *barbata ac muliebris*. Quibus
 templis credibile est initium dedisse
 Seruium Tullium, quòd ab ipsa fortu-
 na ex seruo ad Regnum esset euectus;
 Incrementum verò iisdem accessisse,
 2. Histor. sub id tempus de quo dicebat Tacitus,
*Struebat jam fortuna in diuersa parte ter-
 rarum, initia, causasq; imperio*; Quando-
 quidem ita semper in fortunam affecti
 fuerunt Romani, ut non modò singu-
 la ejus beneficia noui alicujus templi
 dedicatione prosequerentur, sed ma-
 lè etiam secum agi putarent, si vel mi-
 nima injuriâ numen ejus violaretur;
 adeo ut aliquando, cùm Romæ fortu-
 næ templum conflagraffet, & ex mili-
 tibus, qui ad restringendum incēdium
 venerant, quidam contumeliosè ver-
 ba in falsum numen protulisset, is à
 plebecula superstitiosa confestim fue-
 rit interēptus; quemadmodum à Zo-
 simo Comite, & Exaduocato Fisci in
 historia Romana conscriptū est. Quin-
 imo

imo refert Sozomenus, non aliam ob causam dici infensum fuisse Cæsariensibus Iulianum Imperatorem, nisi quòd fortunæ Sacellum quoddam euertissent. Atq; ita, si communis hominum æstimatio conciliare rebus ipsis auctoritatem aliquam potest, procul omnino dubio est, magis illam in Fortunæ, licet volubilis & incertæ, partes, quàm in Fatorum constantissimas leges propendere. nec injuria sanè, cum ipsa non rectius quàm fortuna de rebus stant, ita ut si hæc cæco impetu rotam suam cõvertere dicatur, illa prorsus inconsulto, & insano, decreta sua promulgare existimanda sint. Quod Strabo quantumvis Stoicorum placitis addictus, & *ἀεγροίας* defensor, dissimulare tamen non potuit. Nam postquam ex Æschylo retulit, campum lapidosum, qui inter Massiliam & ostia Rhodani cernitur, ejusmodi saxi, quæ manum implere possint, ab eo tempore refertum videri, quo Jupiter, fato jubente Herculem destitui spiculis, cum aduersus Ligures pugnaret, lapi-

dibus pluit, quibus ille armorum loco
 uti posset; simulque Posidonij dicte-
 rium addidit, subfannatis Æschylum,
 quoniam præstabat saxa in ipsos inij-
 cere Ligures potius, iisque hos obrue-
 re, quàm eo periculi & inopiæ adigere
 Herculem, ut arma de cœlo expecta-
 re deberet: ipse demum in Æschyli
 purgationem subjungit, *Sed alias quo-
 que poëta, hæc ita in fatis esse dicens, non
 patitur in ea culpandi studio inquire: nam
 ἐν τοῖς περὶ τῆς προνοίας καὶ τῆς εἰμαρμένης
 λόγοις, ubi de providentia, & fato disputa-
 tur, multa inueneris alioqui in rebus hu-
 manis, & naturalibus, de quibus diceres,
 prestitisse alio, quàm hoc modo ea fieri: ut
 verbi gratia, imbris potius irriguâ Æ-
 gyptum debuisse esse, quàm ab Æthiopia
 humorem accipere: & Paridem, cum Spar-
 tam peteret, debuisse potius naufragium
 facere, quàm rapta Helena, pœnas post-
 modum sceleris dare auctorem tanta cla-
 dis Græcorum ac Barbarorum, quam Eu-
 ripides Ioui imputat:*

Ζῶς γ' ἠαυτὸν μὲν Τροῶσι πῆμα δ' Ἑλλάδι
 Θέλων χυέει, τὰ δ' ἐβέβησεν πατὴρ.

Jupiter

*Jupiter malum Troibus, & cladē Graciæ
Volens contingere, ita decrevit pater.*

26. His igitur rationibus, licet ejus opinionis vanitatem, quæ factorum decretis nihil in hoc mūdo non fieri statuit, propalasse meo quidem judicio satis videar: nihilo minùs cū maxima sit apud antiquos scriptores vocis illius homonymia, & non uno eodēque modo poëtæ, Astrologi, Philosophi, de fato loquantur, aut scribant, puto, mihi eam ob rem fraudi non futurum, si ex distributione fati in poëticum, Mathematicum, & Metaphysicum, per singulas ejusmodi differentias discurrendo, quàm ipsarum singulæ parum cum ratione conveniant, & quàm multa absurda atque inconuenientia dicant, sigillatim ostendam. Ac de Poëtis quidem res est ipsa leuis, adeoque nullius fermè momenti, quātandem ratione de fato locuti sint. Nam cum Ovidius dicat,

Exit in immensum fœcunda potentia vatum,

obligat historica nec sua verba fide:

R

additque ejus facultatis, quam habent,
 multa ad aurium voluptatem confin-
 gendi, sequentia exempla;

*Per te Sylla Patri canos furata capillos,
 Pube premit rabidos inguinibusque
 canes.*

*Nos pedibus pennas dedimus, nos crini-
 bus angues,*

Victor Abantiades alite fertur equo.

imò cum Aristoteles, Platonis in Phe-
 done opinioni subscribens, afferat, Τὸν
 ποιητὴν μᾶλλον ἢ τὸν μύθων ἐστὶ δεινὸν ποιητὴν
 ἢ τὸν μέτερον, id est, poetam magis oportere
 fabularum esse effectorem, quam ver-
 suum. nec ab utroque Proclus dissen-
 tiat, locum illum Platonis in Phædo-
 ne exponens. His de causis neminem
 puto valdè sollicitum fore, quibus de-
 mum lineis, & coloribus poëticis, fa-
 torum historia depingatur. Sed cum ex
 alia parte cōsidero, maximam esse de-
 lectationem, quæ sensim in hominum
 animos ex rebus novis, & insolitis, mi-
 risque fabularum inventionibus irre-
 pit, dixeritque in hunc omnino sen-
 sum Horatius,

Ficta

Ficta voluptatis causa sint proxima veris: In Arte
 rursus ferendos esse poëtas existimo ^{poët.}
 laudandósque magnopere, quòd fre-
 quenter in operibus suis fatorum me-
 minisse, eaque etiam, quasi solio Iouis
 affiderent, depingere consueverunt,
 tam constanti quidem & ingeniosa fi-
 ctione, ut hæc postea in oratores etiam
 ipsos dimanarit. nam Drepanus Paca-
 tus ex similitudine quadam à fatiis ipsis
 desumpta, in Theodosij panegyrico
 dicere non dubitavit, *an ut illi majestatis
 tue participi Deo, feruntur assistere fa-
 ta cum tabulis, sic tibi aliqua vis divina*
 subseruit, *quæ quod dixeris scribat, & sug-
 gerat?* Nempe volebât, ut inquit Mar-
 tianus Capella, fata Iouis esse senten-
 tias, atque has excipi à tribus Parcis,
 quæ sint veluti Superùm scribæ, ac li-
 brariæ, archiuique cælestis custodes.
 Sed multa insuper alia de ipsis fingere
 soliti sunt, quorù summam cum Phor-
 nutus, Fulgentius, Placides, Bocca-
 cius, & cæteri mythologi fecerint, nõ
 diutiùs in his referendis immoror; sed
 omnium loco Parcarù descriptionem,